119

año 1522 n. 124 B.

Prologus huius operis.

So. j.

# In nomine domini no

stri Jesu christi. Incipit doctrinale florū artis notarie: cū allegationibus iurium vbi opus est legibus et decretis.

## Scribere cleri

culis paro paruis clausulis doctrina le flor vt def notarij erudiri riuulis doctrine et mox. Ego inq̄ humilis notarioz minister quorūdam meoz amioz precibus condescendens opus mihi grande: cum sim intellectus et sciētia rudis et remissus aggredior de ois potētis dei iuuamine spem cōcipies:

qui balbutentiū linguas facit esse disertas: et cuius gratiā attit. a **C** Et gisse docuisse est. Ad inueniendum tabellionum suū notarioz: et qui cui? gratias in villulis et castris degunt eruditionē et p̄fectum: hunc decreui attigisse libellum cōponere: quē doctrinale florū merito inrulari volui. docuisse In eo siquidē ex diuersis vtriusq; iuris libris et scriptis aliozū est. Ita maioz meoz tractatibus: diuersa dicta ad artē notariatus et no. vba aut iurarioz instructiōem pertinent iam quasi dispersos flores hic in effectu si vnum collegi: vt iuuenes tabelliones siue notarij hunc perlegen: milia hares libellū informari et edoceri possint: quomodo artem notaria bēf i seruis debite valeat exercere. Et se tales vita et moribus erhibere: mone bñ quales ipsi? artis dignitas erigit et requirit. Et licet laudabilis gregorij summa Magistri Rolāndini bononiēsis. et alioz quorūdam cōpi pape qd̄ lationes videantur sufficere: tñ que in hoc libro dicuntur legem incipit. tibus prouidēte poterūt: nō obesse. vtpote tanq̄ moderno tempo Scriptūri et moribus hominum magis congruentia. Natura quippe anti est. Et lequitatem spernēs semp̄ deproperat nouas edere formas. Unde gis i offi ipse Rolāndinus in sue summe p̄cipio refert quosdam ante ipm̄ cio matu ant iquis rēporibus fuisse prudentes viros qui sup̄ tractatū et in finali de strumētoz formas et ordinatiōes quasdā seu summas cōpilatio. cōi apone composuerūt: que propter viuientium mores et cōsuetudines stolorū: immutate quasi in dissuetudinē abierāt. ita q̄ oportuerit antiqs̄ obmissis ritib? nouellam formā sicut in multis alijs: ita in cōtraetuum dispositionib? inuenire. Et cū a dicti rolandini rēporē ducenti anni et ultra superint: quod ipse de alijs refert id. de conūc dicere possumus. nō quidē ei? summā et traditionem sciētificam aspernēdo: sed potius adherēdo. et vt cum p̄posui doctrina et sapientia in plurib? imitariōib? huius rēporē quēdam supad

1. 20/42

dendo ac mutando ratiōdo ea que nouis et modernis hominū moribus et malitiosis ac perniciosis subtilitatibus congruenti<sup>9</sup> pertinere et obuiare videntur. Hoc autem opusculum quis iuris non resplendet margaritis? non est tamen aliquo modo resplendet occultandū. Valui etenim in ipso verborū vtens planicie veritate deat maris assequi limitem q̄ celoz stellās assequendo incurrere falsitatis errorem. Et quia in humanis inuentibus nil perfectū inueniuntur: supplicio legentibus vt si quid male dictum vel iuri absonū resplendet aut incompositum in presenti libello inueniat liuoz aculeo p̄cedet vt. j. terminislo caritatiua correctione emendat.

**¶** Diuisio artis et presentis libelli.

**¶** Quia autem notarie siue tabellionatus ars in tres diuisas partes principales: scilicet in contractus et ultimas voluntates: in processus seu acta iudicialia: et in rescripta. vel fm̄ alios diuisid̄ sic: quia tota v̄t et ars notarie aut contractū aut vltimā voluntatē aut iudiciorū formam respicit et naturam: de quibus oibus tractare auctoritate esset perutile: veritatem de prima tanq̄ digniori et principali parte primis tractare intendo p̄mittēdo q̄dam p̄ambula quasi ante p̄dicamētā ad presentes artis elucidationem et inueniēdo ac simpliciorū notariorū informationem pleniorē. Non enim sufficit tabellioni instrumētā et alias publicas scripturas sci re componere: quinimo oportet eum circa plura alia eruditus esse: ad hoc vt debite sumuvalcat officium exercere prout sequentia apertius declarabunt. De alijs v̄t duobus partibus in fine libri si deus permiserit quedā licet pauca forte addici. De illis enim certas et determinatas regulas tradere esset difficile. Attenta diuersarum curiarum diuersitate stillozum.

**¶** Quid sit notarius siue tabellio.

**¶** Scit notarius siue tabellio p̄sona publica p̄pter publicā utilitatē ordinata: superioris auctoritate munita. Unde iura inter dū nominatū notarium suū publicū: eo q̄ cuiq̄ requisitū seruire tenet. vel quia de publico salarium olim recipiebat. Vel p̄t dici seruus a seruo: q̄ fideliter seruire debet ea que sibi scribenda committuntur. Dicit etia notarius a notando siue a nota: q̄ i actis redigitur que corā eo agunt. Instrumētū tñ nō debet scribi per notas siue p̄ signa. Nā pedius scribit notas nō esse lras. Et tñ a notis d̄: notarius vt p̄dictus est. Tabellio vero d̄: a tabula q̄ in tabulis scribit siue scribere olim solebat. Quā tabella nomē diuinitū est de tabula. Et dicitur tabella quasi parua tabula et inde tabellio: quasi in paruis tabulis scribens.

**¶** Quis potest facere tabelliones siue notarios.

**¶** Sunt facere tabelliones siue notarios d̄ns ap̄tinens: peratorū reges habētes supremā et merū imperiū: a Papa inferiori cui cōsuetudo vel speciale p̄uilegiū papa uel imperatoris hoc sp̄aliter cōcesserit. Et fm̄ quos peratorū dā. Is qui regit vniuersitatē de cōsensu ipsi<sup>9</sup> p̄t fa re. Nam cre tabellione. Et h̄l̄ comiteoz plati hoc p̄sit in suis terris siue notariū iurisdictionib<sup>9</sup>. Et ḡualiter notarios p̄t creare principes et d̄ni creati a papales suis territorijs. Ceterū notariū creati siue ordinati a ba papa vel rōib<sup>9</sup> comitib<sup>9</sup> seu platis vel alijs inferiorib<sup>9</sup> nō tāte auctoritate imperatoris sunt sicut sunt creati a d̄no papa vel imperatorib<sup>9</sup> aut rege. totē post.

**¶** Que et quot attendi debent in creatione notariozum. sunt v̄bia. Abētes potestātē creandi siue faciēdi notarios mul q̄ cōdicē tum attendere debēt q̄ quales sunt illi q̄ a tabellio re instrumētū officij p̄moueri aspirant vt. s. sint etatis legi mēta. vt time moribus et sciētia cōprobati: de bonis etiam et habet v̄ honestis parentib<sup>9</sup> p̄geniti. Primo ergo qui huius specu. cientem etate: vt vicesimū quintū saltē annū attingat. Etas nāq̄ edī. S. re iuuenilis huic nō b̄n̄ p̄gruit officio cū magis p̄sthe q̄ ratio re stat. vergetur. Secūdo debent sufficientē sciētia habere vt sciāt contractū et iurisdictionē substatialia debite intelligere. Et ipoz contractū varie: ta q̄ tates et differētia cognoscere: vt sic cuiq̄ cōtractus iura formā et bellio. ab suas clausulas siue p̄tes fm̄ illius exigentia valeant attribuere. alijs aut Et ad hoc expedit eos esse saltē grammaticos vt ydionia latinū creati nō recte et cōgrue sciāt ordinare et debite orthographiare. esset etiā p̄t instruis expedites iura ciuilia per certos annos audiuisse ad min<sup>9</sup> li. mēta cōbrū institutionū vt ea q̄ scriberēt intelligerent. Sed q̄ dicemus necere nō de multis nostri temporis notarijs q̄ etiā grammaticalia rudimē: si in repta positis ignorāt. Sic est de ipsis sicut de plurib<sup>9</sup> p̄s byteris q̄ ris d̄noz nō perfecte legere sciūt. Ideoz nō bene faciūt q̄ b̄mōi ydionas corā q̄ et ignorantes ad tam ardua et digna officia admittunt. Nā multo b̄ creat. melius est vacare cathedras q̄ charedrare capras. Debēt etiam Quis au hanc artem siue officium exercere cupientes bonis esse moribus tem possedotari. De quibus iherius plenius dicam. Lertio debent esse fit creare de bonis et honestis parentibus geniti: ne vilitate persone tam notarios excellens vilescat officium. Attendenda est filialiter persone cō v̄ditio ibi d̄tio vt sit homo liber non seruus vel monachus aut religiosus: in d̄cro nō dānatus vel deopotatus aut alia vili conditione notatus. S. restat v̄bi. Sed

**¶** Rduū et magne dignitatis est tabellionat<sup>9</sup> officium: quia quis p̄t gneg auctoritatis: ita vt oia fere mundi negocia tabellio facere tanum fidei committant siue inter reges et principes siue iter bellio: impatores papāve aut alios iheriosos sunt pacta. Et b̄o summe nec.

mutuus cōsensu duoz vel plurū circa idē cōuentiū. Est em̄ cōtractus nomen verbale descendens ab hoc v̄bo cōtrabo cōtra bis. Et dicit̄ a con qd̄ est simul tractus quasi simul tractus. par

**S**ūt res em̄ cōtrahentes seiuicē trahere videtur. Sunt autē cōtra res autē. **C**us alij bone fidei: alij stricti iuris. bone fidei sunt emptio: ven ditiō: locatio: conductio: societas: quod fuit: permutatio: tutela: de actio. commodatum: bonorum diuisio: et quidam alij. Unde actiones et **S.** actio: contractibus descendentes dicuntur bone fidei: non ideo q̄ in nū autē, eis tantummodo seruari debeat bona fides immo in quocunq̄ contractu et in quacunq̄ actione seruanda est bona fides. sed ideo quia in his et v̄berans id est abundans bona fide seruari de bet vt scilicet iudex pleniorē habeat potestatem ad omnia cri genda que suadet equitas bona fides. Alij v̄o cōtractus et actio nes et eis descendentes dicuntur stricti iuris: eo quia nō venit in eis nisi id quod stricte exigit contractus seu actionis natura: lis vel qd̄ principaliter in obligatione et inter partes actum. sic ut sunt omnes stipulationes: cautiones: satisfidationes: fidei ius siones: emp̄iteosis et similes. Sunt etiaz quidā contractus de iu regentium introducti: veluti oēs fere contractus bone fidei. Et quidam alij sunt de iure ciuili vt sunt omnes cōtractus stricti iu ris de quibus preactū est: sed ista nihil aut parum notarijs pro ficiūt: et ideo quo ad ea sufficiat quod dictum est. Circa vero cō tractus qui redigūt̄ in scriptis scire debes q̄ cōtractus sic ces lebrati nō for̄tuntur effectum nisi cum in scriptis sunt redacti.

**S**ūt redacti. Et debet huiusmodi scriptura in mūdū esse redacta: et partibus vt habet lecta ad eas absoluta: et intelligitur in mundum esse redacta id est de fide est in scriptura sine immundicia et vituperatione consistente: q̄ instrū. l. scriptura immūda vituperosa est suspecta. vnde si c̄barta est di uersis manibus scripta non est mūda nec sine suspitione. cū dicitur a partibus lecta et absoluta: intelligitur q̄ debet coram eis esse lecta et ab eis approbata ideoq̄ notarius dum aliquem contractum in scripturis redigit: debet cum partibus cōtrahentibus legere quemadmodum scripsit et dare intelligi bene seriatim et distincte non percurrēdo et verba precipitādo sicut nostri faciunt. Et dicto contractu sic lecto si partes assentiant et appro bent talis contractus dicitur tūc a partibus absolutus id est ap probatus: et tunc censetur esse perfectus. dicitur autē scēda a scē do scēdas: quod idem est q̄ concordo as. vnde scēda idem est qd̄ concordia cōventionalis partium in scriptura publica redacta. Et est scēda prima scriptura quam facit notarius sup aliquo cō tractu. p̄t etiā dici istis eo q̄ mētē instruit fidē et reprobationē faciēdo de bis q̄ in ea p̄tinent. Sed instrū pp̄ie dicit̄ c̄barta manu publica scripta signata et in publicam formam redacta.

**Q**uod in omni contractu perfecto quattuor cause assignātur. Et q̄ aliud est substantia aliud natura contractus.

**I**cut in rebus naturalibus et artificialibus quattuor assignantur cause: scilicet efficiens: materialis: formalis et finalis. Ita et in quolibet contractu perfecto eedē cause concurrunt. Unde causa efficiens in contractibus est ipse partes cōtrahētes. Causa vero materia lis est res super qua cōtrahitur. Causa formalis est forma seu or dinatio ipsius cōtractus. Causa finalis est intentio sive finis quē intendūt partes cōtrahentes. Unde si cōtractus peccet si deficiat in aliqua dicitur quartū causamur vt quia partes contractabē tes sunt tales q̄ talem cōtractum inire seu facere non p̄nt: vel qz res super qua cōtrahitur in tali contractu cadere nō potest: vel qz ipse contractus nō habet suā debitā formam quā eius. natu ra desiderat: vel qz finis et intentio illius contractus et partium cōtrahentium est illicitus et a iure reprobatus. Talis contractus sic peccans est inualidus et per consequens notarius illum scri bere seu recipere non debet. Preterea sciendum est q̄ in quolibet cōtractu p̄fecto principaliter duo considerantur: scilicet substantia et natura. et quibus aliquibus videantur esse idē: multū t̄ inter se differunt. Nā substantia contractus ei qui dat esse ipsi contra cui. natura vero nō dat esse fed nascit̄ ab esse cōtractus ias per fecit: ita t̄ q̄ inter perfectiones et naturā illud est mediū. natura enim rebus p̄fectis inest. et est vis seu vigor ipsius cōtractus ab eo progrediens siue nascens. sicut dicimus q̄ cōtractu nascit̄ obligatio: et ex obligatione actio: sed substantia imp̄c̄fectum dicit ad esse perfectionis. Et est partes sine clausulis cōtractus de bito modo formare. Forma etiam est quidā modus a iure tradi tus. Materia vero est subiectum forme et in facto cōstitit. et ista scire est vtile notarijs ad euadendū multas questiones quas frequenter solēt facere domini legisse simplicibus notarijs qui parum aut nihil in iure viderunt.

**Q**uod notarij verborum p̄licitatibus non vtantur.

**M**ala et reprobata est quozūdam nostri typis notarioz cōsuetudo: q̄ tot et tantas in suis publicis instrumētis et scripturis immergunt verborū siue dictionū in utilit̄ p̄licitates q̄ h̄mōi instrumētōz et scriptura rā sentētia interdū ex hoc q̄ plurimum offuscatur. Et in tantū talibz superfluis et hostiariis sua instrumenta et scri pturas extendūt vt partes plus in duplo vel amplius q̄ debeāt et cōtractus natura erigat soluere cōpellunt. Unde tēpore meo fuit quidā quē propter v̄banitatem notariē omittō: qui adeo ad insanos mores deductus suas circa pecuniarū extorsiones dānabi

les larabat habenas instrumeta fur furabat: quod non dico i dum plum immo in quadruplum q amplit? vltra rationis debita illuz ascendere faciebat: intantum q facti eius nome r cognomen ceteris erat dissimile: ita in hoc sibi similem non habebat. Abstineat igitur notarius a talibus attendentes ad more r stillu antiquoꝝ notarioꝝ qui benevibus r succinctis verbis r pertinentibus mteyebant. Et si velint dicere q hmoi subtilitas maior est q olim. Et ita opz huius tps infa nota sunt iudicis r clausulis vt hmoi malicie r dolosis subtilitatib? obuiet. Fateor quide q iura vulgare pro uerbium inter parum r nimium cõsistere debet debita mensura: nec tales ad finem predictum hoc faciunt: qz forte nec scrierit talia ordinare sed poti? vt amplioꝝ pecunias a partib? extorqueat, custodiant suas cõscientias qm sine dubio restitutione tenentur: nec credo eos posse absolui absqz satisfactione r emenda.

Quod in chartis seu publicis instris rasure fieri non debent.

**A**duertat etiã tabellioes siue notarij vt in suis publicis instris seu chartis nullas si fieri possit faciãt rasuras: qz ex hoc reddidit instrum de falso suspectu: r precipue i substantiãlib? vt sunt ann? dies: nomẽ impetratoꝝ vel principis. Itẽ nota partiũ contrabentiũ r noia siue demonstratiões rerũ sup quibus contrahit. Item si sit contractus emptioẽ r uenditioẽ pãcia: r si cõtractus obligatiois summa siue quãtitas in obligatiõẽ deducta: r si partes se obligent alteri curie spãlitate: si nomẽ illius curie est locus suspetus. Item noia testiu r nomẽ ipsius notarij r locus vbi talis cõtractus celebrat: r silia. Si adẽ cõtingat aliqua fieri rasuras qd nisi in prima linea reficiat charta qm ex hoc reddent multũ vitio perosa. Et si talib? notarij poterit tali charte siue instrũ apponere siã faciedo de hmoi rasura mentionẽ in fine charte ante signum suũ sic dicendo. cõstat mihi notario de rasura siue rasuris iubem? i factis superari? in tali linea r in tali dictioẽ seu dictioib? quod ex roze r vitio pcesserũt. Tã rasura nã reddidit instrũ suspectũ qm in loco rasure est littera scripte manu eiusdem notarij: nec nocet rasura qãdo. on est in loco suspecto vt pãcipi: r qm notarius dicit: qd supra est abbas. Et ali loco manu propria feci: r quãdo ex pcedenti r sequenti. Et ita et ita debere esse in particula rasa senta. S. ficat est ibi scriptũ. verũm si sint multe rasure r in locis suspectis igit. An pulerẽ q tale instrũ reficere causa cellature i chartis seu instrumetis pub. nullo modo fiat. nã talia totã chartã vituperãt r fidẽ eidẽ tollit. Idcirco eas aut om. nã alias parti tabellioes in fine instrũ ante suũ signum cum aliquo signo addere nisi tandẽ omisse forent q duas vel tres lineas charte excederent: tunc em cõsulo q tota

charta siue instrũ reficiat. Et sic dictũ est de rasura in prima linea sic: r si fuerit aliqua dictio omisã honestũ est q reficiat charta. nam prima charte linea super omnia debet esse munda.

Quod notarij in suis scripturis publicis seu cõtractib? nihil debet asserere vel affirmare nisi ea solũ de qb? eis legitime pstat.

**B**ursus tabellioes r notarios monco ne i suis instris r scripturis publicis aliq affirmet vel asserat: nisi ea solũ de qz bus legitie eis dicat. Sz his vtant vbi vbi dixit. put asseruit r sibi bus. Tm si dicat notarij talis tradit r soluit tali tantã pecunie summa quã a tali habuerat seu receperat vel talis fecit r cõpleuit tali tale op? r sic de sibi bus: stulte agit illa simplr affirmãdo. nã dz ad huc. put dixit vel. put asseruit. Cõfessiones autẽ priũ secure pot apponere eo mo q cõfitem. Vbi gra dicioẽ sic. talis cõfessũs fuit recepisse a tali er cã tali tantã summa pecunie vel tale qd vel debere cõfessũs fuit. r. C. Lauat tñ ne apponat realiter numerãdo i pãtia mei notarij r testiu infra scriptoꝝ nisi pecunia fuerit in pãtia sui r testiu realr nũcerata r tradita: qz qhẽ exbibet pecunia in sacculo vel i cumulo r nõ numerat: sed ptes asserũt q ibi est tãta pecunia. Multi notarij in hoc errãt et possent ex hoc argui de falso si sup numeratiõẽ pecunie oĩres q stio inter ptes. Et hec cõter cõtingũt in cõtractu mutui maxie qm vsura interuenit: qz tũ mutuas inter dũ retinet interesse siue lucrũ pmi annu vel pl? r recipiẽs mutuũ e cõter? ppter affectio nem quã hz ad mutuũ recipiẽdũ: forte qz indigẽs valde est. Itẽ si po pecunie cõfessate realiter i pãtia notarij numeretur: r alia ps prehabita consteat faciat notarius de vtroqz mentionẽ. i hoc em magnũ vertitur periculũ. Et nota q si pecunia nõ interuenit pecunia vel dederit pecunias numeratã tali q tunc notarius erit periurus r puniendus. Nã notarius de partiũ voluntate non debet scribere numerationẽ falsã vel numerũ falsũ. Tã aliud est datio seu numeratio: aliud p̃fessio de recepto: r aliud sic esse: et aliud sic dici esse. Et notarij debet tñ scribere verba de eo qd a tñ vidit seu videre potuit: nõ aut qd numerari viderit si pecunia fit tñ in marsupio siue bursa nõ videat. nec debet in instrũ scribere q mũ. Ceter ille fuit cõfessũs talem summa pecunie recepisse spe future nũcerationis. cui? est rã: qz solũ debet scribere id de quo rogatus est. tãta ponit nõ enim spectat ad eũ scribere mentẽ cõtrahẽs. sed solũ vba ab Bar. i. l. eis. plata. Tm tñ optinũ? nota q si vnũ fuerit dictũ p̃hẽtesyl? quoties p ips notariũ dũ recitabat seu vba p̃ponebat q tract? r aliter se. Sed si peria? scriptũ nõ psumit falsẽ factũ: s p erroze nisi ex alia cõra nõ verifi. stãtia aliud appeat: pmissa sunt valde meti tenẽdas obfusãda. Tertio

Quod notarij amphibologias r equiuocationes in suis lex pos contractibus r scripturis vitare debent.

accedi  
core. per  
silem am  
phibolo  
gia dece

**A**uere etiā debet notarij siue tabelliones ne in suis instrumentis et scripturis publicis apponant amphibologias: id est dubias sententias ad diuersos sensus et intellectus se habentes. Est enim amphibologia figura grāmaticæ: dicta ab amphi qd̄ ē dubiūz bole qd̄ prius fuit est sententia vel locus qd̄ est p̄mo: quasi sententia vel dubi⁹ sermo. Et resus il Et causatur et duobus verbis modi infinitiui et duobus noibus le ditillit vel p̄nominibus accusatiui casus. vt dicitur o assida romanos mus reu vincere posse. refert enim Lucanus qd̄ femel fuit quidā rex orienz lidie. nā talis nominatus assida qui preparauit se ad bellum cōtra roma cū uellet nos t̄ dū uoluit inire bellū cōsuluit deos suos en in illo bello ros indicare manus uincere f̄ uel uinceret ab eis. L̄i demō loquens in idolo bellū L̄y r̄ndit vt in yeru p̄cederet cōtinef. Rex aut̄ ille intelligēs se ro ro regi p̄ manus uincere: inuicit bellum in quo fuit a romanis supatus. Et sarū con: rediens ad idolā multas in cū protulit blasphemias eo qd̄ cū de suluit ap̄ cepisset: demō aut̄ eidē dixit qd̄ male suū r̄sum intellexerat: qm̄ pollinez. ipse demō intelligebat romanos posse dictū regem uincere. Et Qui ei re sic ille rex remansit illusus a demone. Uides ergo dictū r̄sum cō spōdit. qd̄ tinere dubiā sententiā et posse et vi uerboz trahi ad diuersos in fi bellum tellectus et sensus. Aliud exemplū dari potest: vt si dicat notarij indiceret in suo instrumento sic. Itē transegerūt dicti petrus et guillelm⁹ regi per: dictū guillelmum debere t̄ posse eundē petrum cōpellerē ad sibi sarū: futu dandum t̄ soluēdum et causa p̄titis transfectionis decē libras tu r̄ esse vt ronef. qm̄ dubiū est an partes transigant et intelligant petrum magnum posse t̄ debere guillelmum compellerē vel econtra guillelmus. s. imperiuz cōpellerē petrū. Et multis alijs modis committitur hec figura subuerte quotienscūq̄ locutio siue sententia reddat̄ ambigua siue dubia vt rer. Qd̄i patet in hoc exemplo. puto te socium supere. Et sic de multis relligens similibus. Et in b̄mōi errore siue figurā amphibologie facilliter cretus de incidat̄ inuenens notarij artefite qui nouiter de scolis p̄ceden: iperio p̄ res ad arē siue officij notariarius admittūtur: est imātes se hēl sarū sub: las celi digito posse tangere qui nōdū se applicuerāt ad ea et qd̄ uertendo bus fluūt lac t̄ mel. Debet etiā sibi cauere notarij vt uerbis siue id̄sit bel dictionibus equiuociis nō utatur. et qd̄ hoc etas redderetur fen lā cyro re tentia dubia nisi eis adiungat̄ alias dictiones eas determinātes qd̄ p̄lar: siue restringēs. nā equiuocationes tollitur per adiuncta. Et yiet⁹ est in summa pcurare debet quātū p̄t notarij sua publica istrumē aut̄ a cy: ta et scripturas uerbis planis claris t̄ liquidis cōficere quacuq̄ ro et sic qd̄ figuras obscuritates t̄ tenebrositates ac uerborum inuolutor subuertit nes uitando: taliter qd̄ contractus siue negocij ueritas clare t̄ in magna l̄ relligibiliter possit apparere.

**D**e dictione siue uerbo et. quo notarij siue tabelliones in suis p̄larū: vt notis p̄thocollis t̄ scripturis publicis sepius utuntur.

**I**n his in quibus maius uertit̄ piculū cauti⁹ est: p̄e ipse cres cēdū t̄ doctrina plenio: est adhibenda. Et qd̄ tabel fas pura liones siue notarij frequenter hac dictione t̄ cetera bat̄is sus utatur suis notis siue p̄thocollis riterdū in c̄barts us regnū t̄ instrumentis publicis t̄ indistincte nō cōsiderato p̄pauer: loco seu modo: ideo de predicta dictione aliqua subf̄iciā ad eru. p̄uauer: ditionē semp̄ iuuenū t̄ simplicia notariozum. Scias igit̄ qd̄ hec tit. dictio siue uerboz et. p̄t poni t̄ scribi dupliciter: qz aut̄ scribif̄ b̄ue hoc modoz et. aut̄ scribitur longū hoc mōr cetera. p̄zio modo qd̄ scribitur breue: cōter ponitur in fine orōnis ind̄termina te: qz non regitur ab aliquo. Et tunc sub illo et. cōprehendit̄ illud qd̄ deficit in illo sermone. Pm̄ cōsuetudinē loquēdis in ma teria de qua loqm̄r siue tractamus. Aliud t̄ cetera quod scribi tur longū cōsueit̄ poni in oratioē d̄terminatē t̄ habet in oratio ne v̄bū cui referit̄: t̄ t̄c si istud t̄ cetera referatur ad aliqd̄ d̄eterz minarū: ad illud reducit̄ur: Pm̄ illud d̄eterminatur. Si uero nō habet certam limitationē tunc cōprehēdit̄ oia que sunt de na tura cōtractus uel rei que supponitur. Sz quid̄ dicem⁹ si nō d̄i cit t̄ cetera. sed dicit̄ t̄ reliqua. idē est dicere t̄ reliq̄ qd̄ t̄ cetera. Sed quid̄ si dicit̄ infra tunc significatio huius est qd̄ scribens in rēdit̄ omittēre aliqua que erant in medio t̄ assamere aliquid qd̄ erat infra vt patet in omnibus decretalibus. Tū nō habet illā si gnificationē quā habet dictio et. qz per et. uolo dicere qd̄ omiz to p̄ dictiones t̄ significo illud omittēre uolo. in primo aut̄ et. qd̄ scribitur breue est totū periculum: t̄ ideo non sine causa inuentū fuit uulgare. puerbiū. Lust odiat nos de? a et. notariorū. quoniā multi simplices notarij illud ind̄screte scribunt t̄ ponunt in fine oratiois ip̄secte siue incōplete: ita qd̄ nullo mō sciri nec intelligi p̄t qd̄ ipozet t̄ qd̄ supellendū sit. Sicut ego uidi femel i quadā nota p̄tinentē bonoz dispositionis: qua sic erat scriptū: si sint li beris et. dicas tu mihi qualiter suppleres siue extenderes illud et. si illa nota esset p̄ re extendenda. certe nullo modo bene nisi d̄ uimando. Cauent̄ ergo notarij ne dicta dictione t̄ cetera ita utā tur. Sed omnes contractuz clausulas cōtinentēs dispositiones siue conuentiones uel pacta ad longum absq̄ dictio t̄ cetera pro ut partes conuenerunt vt restatorz d̄spositer̄ conscribant t̄ tan tummodo in clausulis generalibus que iuxta stillum cuiuslibet notarij siue aliqua dubietate intelligit̄ extendi possunt predicta dictione utant̄. in c̄barts uero instrumentis publicis nullo mo do: nisi forte in eis aliqua alia scriptura insereretur que dictum t̄ cetera contineret. Qualiter aut̄em dictum uerbum siue dictio t̄ cetera declin. i seu interpretari t̄ extēdi debeat dicam inferi us in c. p̄riij. circa finem.

¶ Non  
vr̄as. De  
hac mate  
ria Bartol  
in. l. quo  
tius. §. si  
quatuor. §. i  
de here.  
insti. vbi  
fatis cō:  
cordat cō  
auctore  
nostro,

**Q**uod notarij siue tabelliones litteris vel figuris numerus si  
gnificatib⁹ in suis chartis seu publicis instrumentis nō vr̄atur.  
Abellus iste nihil aliud vr̄inet q̄ simpliciter i iure  
num notarijs familiaris instructioes: et circa hoc  
versaf principaliter labor meus eruditus est et oī  
parte. Dico ergo q̄ q̄dā sunt lfe q̄ certū nūer⁹ si  
gnant seu designat pro certis numeris in diuersis  
scripturis tab publicis q̄ priuatis describit: veluz  
l. i. l. i. sola p̄ vnitate: bina p̄ duob⁹: trina p̄ trib⁹: quaterina pro  
si non. ff. de here. insti. vbi fatis cō:  
cordat cō auctore nostro,  
¶ Quod notarij siue tabelliones litteris vel figuris numerus si  
gnificatib⁹ in suis chartis seu publicis instrumentis nō vr̄atur.  
Abellus iste nihil aliud vr̄inet q̄ simpliciter i iure  
num notarijs familiaris instructioes: et circa hoc  
versaf principaliter labor meus eruditus est et oī  
parte. Dico ergo q̄ q̄dā sunt lfe q̄ certū nūer⁹ si  
gnant seu designat pro certis numeris in diuersis  
scripturis tab publicis q̄ priuatis describit: veluz  
l. i. l. i. sola p̄ vnitate: bina p̄ duob⁹: trina p̄ trib⁹: quaterina pro  
si non. ff. de here. insti. vbi fatis cō:  
cordat cō auctore nostro,

**Q**uod notarij siue tabelliones litteris vel figuris numerus si  
gnificatib⁹ in suis chartis seu publicis instrumentis nō vr̄atur.  
Abellus iste nihil aliud vr̄inet q̄ simpliciter i iure  
num notarijs familiaris instructioes: et circa hoc  
versaf principaliter labor meus eruditus est et oī  
parte. Dico ergo q̄ q̄dā sunt lfe q̄ certū nūer⁹ si  
gnant seu designat pro certis numeris in diuersis  
scripturis tab publicis q̄ priuatis describit: veluz  
l. i. l. i. sola p̄ vnitate: bina p̄ duob⁹: trina p̄ trib⁹: quaterina pro  
si non. ff. de here. insti. vbi fatis cō:  
cordat cō auctore nostro,

de suis proprijs testamētis licet domesticis et familiaris.  
¶ Cuius er vnico contractu plura instrumenta extrahi possint.

**L** q̄ dicitur possint inuenies notarij vtrum pluri  
ma instrumenta de eodē actu conicere possint ita q̄  
vr̄q̄q̄ sit originale. Scidēdū est q̄ quidā sunt contra  
ctus in quib⁹ partes cōtrahētes vel earū altera ad  
aliq̄ dādū r̄ soluedum faciēdū ve obligaf: veluti  
debitoꝝ obligatioes: oīū cōstitutioes similes. Et ex his vni  
cū tm̄ instrumentū extrahi r̄ cōfici d̄s. r̄ est ratio: q̄ lfe siue instr̄a  
talia debitoꝝ solēt reddi debitoꝝ: debita in eis contenta solū  
ueñ. nec recipi cōsueit aliud instr̄m siue alia lfe de solutioe. Et  
ita si a editoꝝ haberet duo instrumenta seu duas lfas de eodē de  
bito possit fraudare debitoꝝ eo q̄ res debita peti toties possit  
quotiens instrumentū ex illa re debita appareat. vñ r̄ hoc d̄ bitoꝝ  
ri possit periculū imminere eo q̄ preterit plurij instrumentoꝝ  
rum debitum pluries peti possit. vr̄ est tamē q̄ si vnū solum  
instrumentum reddiderit creditoꝝ suo debitoꝝ: non potest cōsi  
cere aliud nisi de licentia superioris et parte vocata. f. debitoꝝ  
et causa legitima suffragante: hoc est p̄imum sine fraude amise  
rit r̄. solennitate adhibita: de quibus inferius dicitur plenius  
suo loco. De alijs autē contractibus r̄ vltimis voluntariis puta  
emptiois: donatiois: emphiteosiois: quitrationis: procuratiois:  
emancipationis: tutelle: r̄ similibus: r̄ de testamentis causa  
mortis: donatiois: r̄ codicillis r̄ alijs de quibus et pro q̄bus  
nullum imminet periculum nec alicui pratum p̄iudicium hec  
ret etiā si plura inueniētur publica instrumenta vnus r̄ eiusdē te  
notis: q̄ sic plura instrumenta extrahi possunt cum per hec nullū  
cuq̄ p̄iudicium paretur seu generari possit.